

Consultas Realizadas

Licitación 483150 - Lp2005-26 Adquisición de Seccionadores y Descargadores

Consulta 1 - Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2026
En relación con el apartado “Plan de Entrega de los Bienes”, se observa que para los ítems 1 y 3 se establece una entrega prevista a 90 días calendario, mientras que para el ítem 2 se contempla una entrega parcial a 90 días y una entrega final a 120 días calendario. Al respecto, se solicita respetuosamente a la Convocante aclarar si podrá establecerse una única fecha de entrega de 120 días calendario para los ítems 1 y 3, considerando la situación logística actualmente informada por agentes navieros respecto a la ruta fluvial hacia puertos ANNP, afectada por la bajante del río Paraná y la congestión operativa existente. Si bien en condiciones óptimas y muy precisas podría intentarse una entrega a 90 días, actualmente los agentes navieros nos estiman prever un plazo de 120 a 150 días calendario para una planificación logística realista y ejecutable. En ese sentido, se solicita confirmar si la Convocante aceptará modificar o aclarar el plan de entrega, estableciendo para los ítems 1 y 3 una única entrega a 120 días calendario, a fin de preservar la igualdad de condiciones entre oferentes, evitar cronogramas de difícil cumplimiento y asegurar una correcta ejecución contractual, este pedido es extraordinario ya que con la condición actual de los puertos la convocante no admite como motivo de fuerza mayor estos problemas logísticos y es una realidad las demoras de entre 20 a 45 días el plazo para el tramo al puerto ANNP por el canal de Paraná, agradecemos su comprensión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1.		

Consulta 2 - Solicitud de prórroga de plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2026
Se solicita respetuosamente a la Convocante considerar la ampliación del plazo de entrega actualmente establecido en noventa (90) días, a ciento veinte (120) o ciento cincuenta (150) días. La presente solicitud tiene como objetivo favorecer una mayor concurrencia de oferentes y fabricantes especializados, atendiendo a los plazos asociados a procesos de fabricación, aseguramiento de calidad, logística internacional y nacionalización de los bienes requeridos. La ampliación propuesta no modifica las características técnicas ni el alcance del suministro, y contribuiría a promover una participación más amplia y competitiva dentro del presente proceso licitatorio. Por lo expuesto, solicitamos a la Convocante evaluar favorablemente la extensión del plazo de entrega a ciento veinte (120) o ciento cincuenta (150) días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1.		

Consulta 3 - Repuestos: 02-24-21- REV6H -REV1 SECCIONADOR FUSIBLE UNIPOLAR PARA MEDIA TENSIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	09-07-2026
En relación a este punto de la Especificación 02-24-21- REV6H -REV1: Repuesto: El suministro del tubo porta fusible (ítem B1 tabla 1 y Figura 3) y el tubo desconectador (ítem B2 tabla 1 y Figura 6) deben ser proveídos en forma independiente y como repuesto en las cantidades establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones. Favor confirmar si ambos repuestos forman parte del suministro, o ninguno, o uno de ellos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, favor ajustarse exclusivamente a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Convocatoria de la Licitación 483150 - Lp2005-26 Adquisición de Seccionadores y Descargadores

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2026
Asunto: Aclaración sobre alcance de suministro y accesorios de montaje. Por medio de la presente, nos dirigimos a ustedes, con el propósito de solicitar una aclaración técnica respecto a las especificaciones del ítem 1: Seccionador Fusible Unipolar tipo NH para Líneas Aéreas de Baja Tensión. Al respecto, se formulan las siguientes consultas puntuales: Alcance del Suministro (Herrajes y Estructuras): Agradeceremos confirmar si el oferente debe contemplar dentro de su propuesta la provisión de los herrajes, soportes y/o estructuras necesarias para la fijación y montaje de los equipos. Desglose de Cantidades por Tipo de Instalación: En caso de que la respuesta al punto anterior sea afirmativa, solicitamos especificar las cantidades requeridas de dichos elementos de montaje, discriminando según el tipo de red: Líneas Monofásicas (Cantidad y configuración). Líneas Trifásicas (Cantidad y configuración). Especificaciones Técnicas de los Accesorios: A fin de garantizar que la oferta se ajuste estrictamente a las necesidades del proyecto, solicitamos tengan a bien, detallar los requerimientos técnicos mínimos de los herrajes y estructuras (ej. tipo de soporte, material/tratamiento superficial, dimensiones y configuración de montaje).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, favor ajustarse exclusivamente a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Solicitud de prórroga de plazo de entrega de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2026
En relación con la fecha de entrega prevista en la oferta, solicitamos respetuosamente a la Convocante considerar la prórroga del plazo establecido. La extensión solicitada permitirá coordinar adecuadamente con los proveedores los tiempos de fabricación, logística y demás procesos necesarios, asegurando así el cumplimiento integral de los requisitos exigidos en la licitación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, los plazos publicados en el SICP.		

Consulta 6 - ACLARACION DE SUMINISTRO

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2026
Consultamos cordialmente a la convocante si, de manera a mantener una uniformidad en las ofertas a recibir, atendiendo la mención de 2 tecnologías de aislador en el seccionador fusible para este proceso se contemplan solamente las propuestas técnicas de seccionadores con aisladores poliméricos. Teniendo en cuenta de la diferencia sustancial en el peso lo que también impacta en el costo logístico y en la maniobra de los instaladores durante su instalación. La definición aseguraría un mismo criterio para todos los potenciales oferentes y también respalda los intereses de la convocante en recibir productos de mejor calidad y mas fáciles de trabajar en campo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, se confirma la aprobación únicamente de propuestas que contemplen aisladores de tecnología polimérica.		

Consulta 7 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2026
Solicitamos una prórroga de 15 días para la apertura de ofertas, fundamentada en razones técnico-logísticas para la recepción de muestras y el cumplimiento del Pliego de Bases y Condiciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, los plazos publicados en el SICP.		

Consulta 8 - Tipo de Herraje

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2026
Buenos días, por medio del presente solicitamos aclaración de la EE.TT 02.21.28 rev 7, punto 3.1.2: por favor, confirmar qué tipo de herraje debe proveerse, ya que nombran alternativas: Crucetas ó Postes H°A°. Muchas gracias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, favor ajustarse exclusivamente a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 9 - Detalles Constructivos

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2026
Se solicita aclaración de los detalles constructivos del punto 4.2.18/19. Por favor, agradeceremos definir el modelo de borne, si es con terminal tipo Nema de dos tornillos (opción 1) o con bornes de dos tornillos fusibles (opción 2)?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, ambas alternativas resultan técnicamente viables, quedando a entera discreción del oferente la elección del tipo de borne a ofertar.		

Consulta 10 - Solicitud de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2026
Por medio del presente, solicitamos tengan a bien otorgar una prórroga de 15 días para la presentación de la oferta, a fin de poder coordinar el envío de la misma teniendo en cuenta que debe ser presentada en soporte físico.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, los plazos publicados en el SICP.		

Consulta 11 - kit de Herrajes EE.TT. 02.21.28 Rev 7 Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2026
Estimados Por medio de la presente se solicita definir si la oferta deberá incluir los herrajes indicados en los ítems 5.1.2 y 5.1.3 de la EE.TT. 02.21.28 Rev 7 De acuerdo con dicha EE.TT., se establece que la provisión de accesorios deberá ser definida en el Pliego de Bases y Condiciones, incluyendo eventualmente los kits de herrajes descriptos en los numerales 5.1.2 y 5.1.3. Sin embargo, en el PBC de la LPI ANDE N° 2005/2026 se identifica el suministro del Ítem 1 como "Seccionador Fusible Unipolar tipo NH para Líneas Aéreas de B.T. - EE.TT. 02.21.28 Rev. 7", sin especificar expresamente si deben suministrarse los kits de herrajes de fijación a cruceta y/o poste de hormigón ni las cantidades correspondientes. En caso contrario, favor confirmar que el alcance del suministro corresponde únicamente al seccionador fusible NH sin los kits de herrajes mencionados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, favor ajustarse exclusivamente a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 12 - Solicitud de prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2026
Con referencia a la LPI N° 2005/2026, cuyo objeto es la adquisición de Seccionadores y Descargadores, y considerando que los equipos requeridos son de procedencia extranjera, solicitamos a la Convocante prorrogar el plazo de presentación y apertura de ofertas, en un mínimo de cinco (5) días hábiles adicionales. Dicha extensión resulta necesaria para la coordinación con fabricantes y proveedores en el exterior, a fin de obtener cotizaciones firmes, documentación técnica en regla y certificados de homologación ANDE vigentes, en condiciones que permitan integrar una oferta completa y competitiva.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Al respecto, sírvanse considerar para la presentación de sus ofertas, los plazos publicados en el SICP.		